
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea finanţării Premiul Naţional de Poezie „Mihai Eminescu”           

ediţia a – XXXI - a, Botoşani 14-15 ianuarie 2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind finanţarea Premiului 

Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” ediţia a – XXXI – a, Botoşani 14 – 15 ianuarie 2022, 

 având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni şi 

Direcţia Economică, precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local, 

 în baza prevederilor HCL nr. 281/26.09.2019 de aprobare a Regulamentului de acordare a 

Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. (a) și prevederile 

art. 240 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial din 5 iulie 2019 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. (1) Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei din bugetul local pentru anul 2022 în vederea 

finanţării Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” ediţia a – XXXI –a, Botoşani 14 – 15 ianuarie 

2022. 

(2) Suma de 100.000 lei urmează a fi inclusă în bugetul local al municipiului Botoşani pe anul 

2022. 

(3) Sprijinul financiar din partea partenerului în organizarea evenimentului, respectiv Fundaţia 

Culturală „Hyperion – Caiete Botoşănene” este de 16.200 lei respectând procentul stabilit respectiv 

minim 10% din bugetul alocat. 

(4) Suma totală (compusă din suma de la bugetul local la care se adaugă contribuția partenerului) 

va fi folosită pentru achitarea costurilor legate de valoarea premiului, jurizare, realizare însemne premiu, 

cheltuieli prezentare și realizare spectacol, cină festivă, unele cheltuieli de cazare şi masă invitaţi, 

achiziționarea unui număr de 400 exemplare din cartea poetului laureat al Premiului național de Poezie 

”Mihai Eminescu” – Opera Omnia pe anul 2020, publicitate precum şi alte cheltuieli neprevăzute ce pot 

aparea pe parcursul desfăşurării evenimentului. 

(5) În linii mari programul următoarei ediţii a Premiului Naţional de Poezie care va avea loc la 

Botoşani în principal în data de 15 ianuarie 2022 este concentrat pe activitățile asumate și în ceilalți ani, 

în plus în anul 2022 va fi acordat și premiul pentru anul 2021. 

(6) În situația în care din motive temeinice legate de pandemia SARS Cov – 2 nu se vor putea 

organiza activități cu publicul, se va găsi o soluție pentru acordarea premiilor într-un sistem care să nu 

necesite prezența fizică. 

Art. 2. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

    

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

  

 

Botosani, 30 septembrie 2021 

Nr. 359 


